
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος 

ρέματος «Σχιώτες» (ή «Αραχωβίτικο») στην Τ.Κ. 

Αραχωβιτίκων, της Δ.Ε. Ρίου του Δήμου Πατρέων 

(θέση ιδιοκτησίας Ιωάννου Τσώνου) σε μήκος πε-

ρίπου 250μ..

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 

6.708,50 τ.μ. στη θέση ’’ΚΑΜΑΡΑΚΙΑ’’ Βασκίνας, 

Δ.Ε. Λεωνιδίου του Δήμου Νότιας Κυνουρίας, Πε-

ριφερειακής Ενότητας Αρκαδίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22679 (1)

   Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος 

ρέματος «Σχιώτες» (ή «Αραχωβίτικο») στην Τ.Κ. 

Αραχωβίτικων, της Δ.Ε. Ρίου του Δήμου Πατρέ-

ων (θέση ιδιοκτησίας Ιωάννου Τσώνου) σε μή-

κος περίπου 250μ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015, «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

4. Την υπ’ αρ. 15870/15.05.2017 υπουργική απόφαση 

«Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 

ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

5. Τον ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με 

τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε και 96/61 Ε.Ε» (Α’ 91) και ειδικότερα 

τις διατάξεις του άρθρου 5 αυτού «Διαδικασία οριοθέτη-

σης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα» καθώς 

και τις ισχύουσες διατάξεις της υπ’ αρ. 3046/304/3.2.1989 

απόφασης του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΧΩΔΕ και 

ειδικότερα του άρθρου 6 αυτής σχετικά με τη δόμηση 

κοντά στα ρέματα.

6. Την υπ’ αρ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυ-

νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

7. Τον ν. 4258/2014 Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-

μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα (Α΄ 94).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 140055 (Β΄ 428/2017) υπουργική 

απόφαση Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιε-

χομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ' εφαρμογή της 

παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινίσεις για 

την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης.

9. Την υπ’ αρ. 130479 (Β΄ 2113/2017) απόφαση Μεταβί-

βαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» 

στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-

κής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, καθώς και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυν-

σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

10. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/11481/260/18.01.2021 

έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Πε-

ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας (υπ’ αρ. Υπηρεσίας μας 

9770/19.01.2021) με το οποίο διαβιβάστηκε η Μελέτη 

τμήματος τμήματος ρέματος «Σχιώτες» (ή «Αραχωβίτι-

κο») στην Τ.Κ. Αραχωβίτικων, της Δ.Ε. Ρίου του Δήμου 

Πατρέων (θέση ιδιοκτησίας Ιωάννου Τσώνου) σε μήκος 

περίπου 250μ., που ανήκει στη χωρική αρμοδιότητα του 

Δήμου Πατρέων και περιλαμβάνει:

- Οριζοντιογραφία,

- Τεχνική Έκθεση με την υδραυλική - Υδρογεωλογική 

και Περιβαλλοντική Μελέτη,

- Μηκοτομή - διατομές,

- Οριζοντιογραφία σε σμίκρυνση

που συντάχθηκε από την Μελετητική Εταιρεία Δυτι-

κής Ελλάδας (Μ.Ε.Δ.Ε.) Ανδρέας Αλεβίζος και ΣΙΑ Ε.Ε. 

και έχουν ελεγχθεί και θεωρηθεί από την Διεύθυνση 

Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 253

3607

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.18 18:21:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3608 Τεύχος Δ’ 253/13.04.2022

11. Το υπ’ αρ. 31548/19.02.2021 έγγραφό μας με το 
οποίο διαβιβάστηκε για γνωμοδοτήσεις ο φάκελος τμη-
ματικής οριοθέτησης του θέματος.

12. Το υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ.Α./ΥΝΜΤΕΔΕΠΝΙ/f02-ε/ 
83387/21.04.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων 
Μνημείων και Τεχνικών Έργων Δυτικής Ελλάδας Πελο-
ποννήσου και Νοτίου Ιονίου, με το οποίο γνωμοδοτεί 
θετικά (υπ’ αρ. Υπηρεσίας μας 78487/10.05.2021).

13. Το υπ’ αρ. 48450/19.03.2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Αχαΐας με το οποίο διαβιβάζει τη μελέτη του 
θέματος στο Δασαρχείο Πατρών (υπ’ αρ. Υπηρεσίας μας 
48450/19.03.2021).

14. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/84083/13.04.2021 έγγραφο 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Αχαΐας, με το οποίο γνωμο-
δοτεί θετικά (υπ’ αρ. Υπηρεσίας μας 178614/05.10.2021).

15. Το υπ’ αρ. 130680/27.07.2021 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Πατρών με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά (υπ’ αρ.  
Υπηρεσίας μας 136976/05.08.2021).

16. Το υπ’ αρ. 33948/03.08.2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Υδάτων Δυτικής Ελλάδας με το οποίο γνωμοδοτεί 
θετικά ως προς τις γραμμές πλημμύρας όπως αυτές απει-
κονίζονται στο σχέδιο Α.1 ΟΡΙΖΟΝΤΙΟΓΡΑΦΙΑ της Τεχνι-
κής Μελέτης Τμηματικής Οριοθέτησης που κατατέθηκε 
με το (10ο) (υπ’ αρ. Υπηρεσίας μας 143983/16.08.2021).

17. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/30894/600/03.02.2022 

έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέ-

ρειας Δυτικής Ελλάδας (υπ’ αρ. Υπηρεσίας μας 22679/

11.02.2022) με το οποίο διαβίβασε στην Υπηρεσία μας 

την απόφαση με αρ. 07/2022 του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Πατρέων της από 24.01.2022 2ης Συνεδρία-

σης με την οποία εγκρίνει την μελέτη του θέματος που 

κατατέθηκε με το 10ο σχετικό, αποφασίζουμε:

την επικύρωση των οριογραμμών τμήματος του ρέ-

ματος «Σχιώτες» (ή «Αραχωβίτικο») στην Τ.Κ. Αραχωβίτι-

κων, της Δ.Ε. Ρίου του Δήμου Πατρέων (θέση ιδιοκτησίας 

Ιωάννου Τσώνου) σε μήκος περίπου 250μ., όπως αυτές 

απεικονίζονται στην οριζοντιογραφία (10ο σχετικό) με 

μπλε γραμμή (γραμμή οριοθέτησης) και κόκκινη γραμμή 

(οριογραμμή πλημμύρας) και ορίζονται αριστερά από 

τα σημεία 1, 2, 3 και δεξιά από τα σημεία 4, 5, 6, 7 όπως 

αυτές καθορίζονται στην Μελέτη Τμηματικής Οριοθέ-

τησης του ρέματος «Σχιώτες» (ή «Αραχωβίτικο») στην 

Τ.Κ. Αραχωβίτικων, της Δ.Ε. Ρίου του Δήμου Πατρέων 

(θέση ιδιοκτησίας Ιωάννου Τσώνου) σε μήκος περίπου 

250μ., που συντάχθηκε από την Μελετητική Εταιρεία 

Δυτικής Ελλάδας (Μ.Ε.Δ.Ε.) Ανδρέας Αλεβίζος και ΣΙΑ 

Ε.Ε. και έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί από την Διεύθυνση 

Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημοσί-

ευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3609Τεύχος Δ’ 253/13.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3610 Τεύχος Δ’ 253/13.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3611Τεύχος Δ’ 253/13.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3612 Τεύχος Δ’ 253/13.04.2022

Η απόφαση αυτή και το σχέδιο οριοθέτησης σε σμί-
κρυνση που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 14 Μαρτίου 2022

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  

Ι

Αριθμ. 37094 (2)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 
6.708,50 τ.μ. στη θέση ’’ΚΑΜΑΡΑΚΙΑ’’ Βασκίνας, 
Δ.Ε. Λεωνιδίου του Δήμου Νότιας Κυνουρίας, Πε-
ριφερειακής Ενότητας Αρκαδίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ-

ματος της Ελλάδος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

4. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/
1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν 
γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

5. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του 
ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της χώρας».

6. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 120 του ν. 1892/
1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 101).

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογία, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303), της παρ. 
15 του άρθρου 1.

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, γ) 168692/
3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 και ε) 60284/
365/26-1-1994.

9. Την υπ’ αρ. Οικ. 105204/2793/31-7-2002 διαταγή 
ΥΠ.ΓΕ «περί χαρακτηρισμού εκτάσεων-κήρυξης αυτών 
ως αναδασωτέων».

10. Το υπ’ αρ. 221525/4195/21-09-2011 έγγραφο 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. περί δυνατότητας άσκησης αιτήσεων ακυρώ-

σεων κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης, ενώ-
πιον του Διοικητικού Εφετείου, στα πλαίσια εφαρμογής 
της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010.

11. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

12. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) υπουρ-

γική απόφαση διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου 

του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

13. Την υπ’ αρ. 319624/21-12-2017 (Δ΄ 33/2018) 

απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου μερικής κύρω-

σης δασικού χάρτη π.ε Αρκαδίας εκτός των προ-

καποδιστριακών ΟΤΑ: Άστρους-Δολιανών-Ξηροπηγά-

δου-Παραλίου Άστρους και Τριπόλεως.

14. Η υπ’ αρ. 11365/27-01-2022 πρόταση του Δασαρ-

χείου Κυνουρίας μετά της συνημμένης εισηγήσεως για 

την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο 

θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση η οποία 

σύμφωνα με το δασικό χάρτη, ανήκει στις δασικές εν 

γένει εκτάσεις των παρ.1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, η οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά, εμβα-

δού 6.708,50 τ.μ. στη θέση ’’ΚΑΜΑΡΑΚΙΑ’’ Βασκίνας, Δ.Ε. 

Λεωνιδίου του Δήμου Νότιας Κυνουρίας, Περιφερειακής 

Ενότητας Αρκαδίας.

Ο χαρακτηρισμός της έκτασης στον αναρτημένο Δα-

σικό Χάρτη είναι για τμήμα εμβαδού 4.593,94 τ.μ. ως ΑΔ 

και το υπόλοιπο της έκτασης ως ΔΔ.

Η ανωτέρω έκταση, προσδιορίζεται με στοιχεία πε-

ριμέτρου (Α1-Α2-Α3-….-Α12-Α13-Α1) και απεικονίζεται 

στο από 24-01-2022 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-

μα (κλίμακας 1:2000) που συνέταξε η Δασολόγος του 

Δασαρχείου Κυνουρίας Μαρία Μοιρασγεντή, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής και 

συνορεύει:

ΒΟΡΕΙΑ: Με δασικές εν γένει εκτάσεις (ΑΔ και ΔΔ).

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δασικές εν γένει εκτάσεις (ΑΔ και ΔΔ). 

ΝΟΤΙΑ: Με δασικές εν γένει εκτάσεις (ΑΔ και ΔΔ).

ΔΥΤΙΚΑ: Με δασικές εν γένει εκτάσεις (ΑΔ και ΔΔ).

Σκοπός της κήρυξης της εν λόγω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, 

ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η απο-

κατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης, 

στην οποία κυριαρχούσε το πουρνάρι.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση ακυ-

ρώσεως ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα 

ημερών, από την επομένη της δημοσιεύσεως ή κοινο-

ποιήσεώς της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3613Τεύχος Δ’ 253/13.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3614 Τεύχος Δ’ 253/13.04.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 1 Μαρτίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002531304220008*


